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Lampiran 1. Identitas Responden 

 

No Nama Alamat Umur Jenis Pendidikan Pengalaman Pekerjaan 

Jumlah 

Tanggungan Merek 

(tahun) Kelamin (tahun) (jiwa) 

1. Yasrin PD.Tambak 52 Laki-laki SLTA 12 Wiraswasta 4 Yanmar 

2. Rasdi B.Datar 57 Laki-laki SLTA 3 Peternak 4 Yanmar 

3. Yendri TJ.Eran 42 Laki-laki SLTA 4 Petani 3 Yanmar 

4. Hamadi Anggut 52 Laki-laki D3 20 Wiraswasta 4 Yanmar 

5. Sahirman Tanjung Aur 59 Laki-laki D3 14 Wiraswasta 4 Yanmar 

Jumlah  

 
262 

  
53 

 
19 

 

Rata-rata  

 
52.40 

  
10.60 

 
3.80 
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Lampiran 2.  Sewa Lahan 

 

No. Nama 
Luas Lahan Sewa/Tahun Sewa/Bulan 

L(m) P(m) Luas(m2) Status (Rp) (Rp) 

1. Yasrin  10  12 120  Milik Sendiri  3,000,000 250,000 

2. Rasdi 10  14 140  Milik Sendiri  3,500,000 291,667 

3. Yendri 10  12 120  Milik Sendiri  3,000,000 250,000 

4. Hamadi 10  15 150  Milik Sendiri  3,500,000 291,667 

5. Sahirman 10  13 130  Milik Sendiri  3,000,000 250,000 

Jumlah       1,333,333 

Rata-rata            266,667 
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Lampiran 3.  Pajak Mobil 

 

No. Nama 
Pajak 

(Rp/tahun) (Rp/bulan) 

1. Yasrin 2,200,000 183,333.33 

2. Rasdi 2,300,000 191,666.67 

3. Yendri 2,200,000 183,333.33 

4. Hamadi 2,200,000 183,333.33 

5. Sahirman 2,300,000 191,666.67 

Jumlah     933,333.33 

Rata-rata     186,666.67 
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Lampiran 4. Penyusutan Alat 

 

1.  Rumah Mesin dan Gudang     

No. Nama Nilai Awal Nilai Akhir 

Umur 

Ekonomis Penyusutan 

(Rp) (Rp) (tahun) (Rp/tahun) (Rp/bulan) 

1. Yasrin 17.000.000,00 750.000,00 12 1.354.166,67 112.847,22 

2. Rasdi 18.000.000,00 500.000,00 12 1.458.333,33 121.527,78 

3. Yendri 18.500.000,00 500.000,00 12 1.500.000,00 125.000,00 

4. Hamadi 20.000.000,00 750.000,00 12 1.604.166,67 133.680,56 

5. Sahirman 17.000.000,00 500.000,00 12 1.375.000,00 114.583,33 

Jumlah           607.638,89 

Rata-rata         121.527,78 
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2.  Mesin         

No. Nama Nilai Awal Nilai Akhir 

Umur 

Ekonomis Penyusutan 

(Rp) (Rp) (tahun) (Rp/tahun) (Rp/bulan) 

1. Yasrin 65.000.000,00 5.000.000,00 15 4.000.000,00 333.333,33 

2. Rasdi 67.000.000,00 5.000.000,00 15 4.133.333,33 344.444,44 

3. Yendri 65.000.000,00 5.000.000,00 15 4.000.000,00 333.333,33 

4. Hamadi 70.000.000,00 5.000.000,00 16 4.062.500,00 338.541,67 

5. Sahirman 65.000.000,00 5.000.000,00 15 4.000.000,00 333.333,33 

Jumlah           1.682.986,11 

Rata-rata         336.597,22 
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3.  Timbangan         

No. Nama Nilai Awal Nilai Akhir 

Umur 

Ekonomis Penyusutan 

(Rp) (Rp) (tahun) (Rp/tahun) (Rp/bulan) 

1. Yasrin 150.000,00 5.000,00 5 29.000,00 2.416,67 

2. Rasdi 175.000,00 5.000,00 5 34.000,00 2.833,33 

3. Yendri 150.000,00 5.000,00 5 29.000,00 2.416,67 

4. Hamadi 160.000,00 5.000,00 5 31.000,00 2.583,33 

5. Sahirman 165.000,00 5.000,00 5 32.000,00 2.666,67 

Jumlah           12.916,67 

Rata-rata         2.583,33 
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4.  Literan      

No. Nama Nilai Awal Nilai Akhir 

Umur 

Ekonomis Penyusutan 

(Rp) (Rp) (tahun) (Rp/tahun) (Rp/bulan) 

1. Yasrin 25.000,00 0,00 3 8.333,33 694,44 

2. Rasdi 25.000,00 0,00 3 8.333,33 694,44 

3. Yendri 30.000,00 0,00 3 10.000,00 833,33 

4. Hamadi 25.000,00 0,00 3 8.333,33 694,44 

5. Sahirman 30.000,00 0,00 3 10.000,00 833,33 

Jumlah           3.750,00 

Rata-rata         750,00 
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5.  Kaleng     

No. Nama 

Nilai 

Awal Nilai Akhir 

Umur 

Ekonomis Penyusutan 

(Rp) (Rp) (tahun) (Rp/tahun) (Rp/bulan) 

1. Yasrin 5.000,00 0,00 1,00 5.000,00 416,67 

2. Rasdi 5.000,00 0,00 1,00 5.000,00 416,67 

3. Yendri 5.000,00 0,00 1,00 5.000,00 416,67 

4. Hamadi 5.000,00 0,00 1,00 5.000,00 416,67 

5. Sahirman 5.000,00 0,00 1,00 5.000,00 416,67 

Jumlah           2.083,33 

Rata-rata         416,67 
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6.  Mesin Jahit     

No. Nama Nilai Awal Nilai Akhir 

Umur 

Ekonomis Penyusutan 

(Rp) (Rp) (tahun) (Rp/tahun) (Rp/bulan) 

1. Yasrin 1.700.000,00 0,00 5 340.000,00 28.333,33 

2. Rasdi 1.700.000,00 0,00 5 340.000,00 28.333,33 

3. Yendri 1.700.000,00 0,00 5 340.000,00 28.333,33 

4. Hamadi 1.700.000,00 0,00 5 340.000,00 28.333,33 

5. Sahirman 1.700.000,00 0,00 5 340.000,00 28.333,33 

Jumlah           141.666,67 

Rata-rata         28.333,33 
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7.  Mobil Pickup     

No. Nama Nilai Awal Nilai Akhir 

Umur 

Ekonomis Penyusutan 

(Rp) (Rp) (tahun) (Rp/tahun) (Rp/bulan) 

1. Yasrin 70.000.000,00 15.000.000,00 12 4.583.333,33 381.944,44 

2. Rasdi 80.000.000,00 15.000.000,00 12 5.416.666,67 451.388,89 

3. Yendri 68.000.000,00 15.000.000,00 12 4.416.666,67 368.055,56 

4. Hamadi 75.000.000,00 15.000.000,00 12 5.000.000,00 416.666,67 

5. Sahirman 78.000.000,00 15.000.000,00 12 5.250.000,00 437.500,00 

Jumlah           2.055.555,56 

Rata-rata         411.111,11 
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8.  Vanbelt     

No. Nama 

Nilai 

Awal Nilai Akhir 

Umur 

Ekonomis Penyusutan 

(Rp) (Rp) (tahun) (Rp/tahun) (Rp/bulan) 

1. Yasrin 190.000 0,00 3 63.333,33 5.277,78 

2. Rasdi 185.000 0,00 3 61.666,67 5.138,89 

3. Yendri 180.000 0,00 3 60.000,00 5.000,00 

4. Hamadi 210.000 0,00 3 70.000,00 5.833,33 

5. Sahirman 190.000 0,00 3 63.333,33 5.277,78 

Jumlah           26.527,78 

Rata-rata         5.305,56 
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9.  Pooly     

No. Nama Nilai Awal Nilai Akhir 

Umur 

Ekonomis Penyusutan 

(Rp) (Rp) (tahun) (Rp/tahun) (Rp/bulan) 

1. Yasrin 290.000 0,00 1 290.000,00 24.166,67 

2. Rasdi 290.000 0,00 1 290.000,00 24.166,67 

3. Yendri 290.000 0,00 1 290.000,00 24.166,67 

4. Hamadi 290.000 0,00 1 290.000,00 24.166,67 

5. Sahirman 290.000 0,00 1 290.000,00 24.166,67 

Jumlah         120.833,33 

Rata-rata         24.166,67 

Jumlah Biaya Penyusutan Alat       930.791,67 
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Lampiran 5. Biaya Tenaga Kerja 

 

1. Mengambil gabah    

No. Nama Jam Hari Orang HOK HKSP Upah Biaya 

1. Yasrin 1 16 2 4 4 80.000 320.000 

2. Rasdi 1 12 2 3 3 80.000 240.000 

3. Yendri 1 14 2 3,5 3,5 80.000 280.000 

4. Hamadi 1 20 2 5 5 80.000 400.000 

5. Sahirman 1 15 2 3,75 3,75 80.000 300.000 

Jumlah        1.540.000 

Rata-rata       308.000 
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2.Kegiatan Penggilingan Padi    

No Nama Jam Hari Orang HOK HKSP Upah Biaya 

1. Yasrin 3 13 2 9,75 9,75 80.000 780.000 

2. Rasdi 3 10 2 7,5 7,5 80.000 600.000 

3. Yendri 3 12 2 9 9 80.000 720.000 

4. Hamadi 4 17 3 25,5 25,5 80.000 2.040.000 

5. Sahirman 3 12 2 9 9 80.000 720.000 

Jumlah        4.860.000 

Rata-rata       972.000 
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3.  Menjahit karung       
No. Nama Jam Hari Orang HOK HKSP Upah Biaya 

1. Yasrin 0,50 13 1 0,81 0,81 80.000 65.000 

2. Rasdi 0,25 10 1 0,31 0,31 80.000 25.000 

3. Yendri 0,25 12 1 0,38 0,38 80.000 30.000 

4. Hamadi 0,50 17 1 1,06 1,06 80.000 85.000 

5. Sahirman 0,25 12 1 0,38 0,38 80.000 30.000 

Jumlah        235.000 

Rata-rata       47.000 

 

  



50 
 

 

4. Mengantar Beras       
No. Nama Jam Hari Orang HOK HKSP Upah Biaya 

1. Yasrin 1 16 2 4 4 80.000 320.000 

2. Rasdi 1 12 2 3 3 80.000 240.000 

3. Yendri 1 14 2 3,5 3,5 80.000 280.000 

4. Hamadi 1 20 2 5 5 80.000 400.000 

5. Sahirman 1 15 2 3,75 3,75 80.000 300.000 

Jumlah        1.540.000 

Rata-rata       308.000 

Jumlah biaya tenaga kerja     1.635.000 
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Lampiran 6.  Biaya Bahan Bakar, Oli, dan Kemasan. 

 

1. Solar     

No Nama 
harga/unit kebutuhan biaya/bulan 

(Rp) (bulan) (Rp) 

1 Yasrin 12000 35 420.000 

2 Rasdi 12000 20 240.000 

3 Yendri 12000 20 240.000 

4 Hamadi 12000 40 480.000 

5 Sahirman 12000 25 300.000 

Jumlah  
 

 1.680.000 

Rata-rata   336.000 
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2.  Oli     

No. Nama 
Harga/Unit Kebutuhan Biaya/Bulan 

(Rp) (bulan) (Rp) 

1. Yasrin 45.000 1 45.000 

2. Rasdi 45.000 1 45.000 

3. Yendri 48.000 1 48.000 

4. Hamadi 45.000 2 90.000 

5. Sahirman 45.000 1 45.000 

Jumlah    
        273.000 

Rata-rata         54.600 

 

  



53 
 

 

3. Karung    

No. Nama 
harga/unit kebutuhan biaya/bulan 

(Rp) (bulan) (Rp) 

1. Yasrin 6000 30 180.000 

2. Rasdi 6000 20 120.000 

3. Yendri 6000 20 120.000 

4. Hamadi 6000 45 270.000 

5. Sahirman 6000 25 150.000 

Jumlah  
 

 840.000 

Rata-rata   168.000 
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4.  Benang    

No. Nama 
harga/unit kebutuhan biaya/bulan 

(Rp) (bulan) (Rp) 

1. Yasrin 150.000 0,15 22.500 

2. Rasdi 150.000 0,10 15.000 

3. Yendri 150.000 0,10 15.000 

4. Hamadi 150.000 0,25 37.500 

5. Sahirman 150.000 0,10 15.000 

Jumlah  
 

 105.000 

Rata-rata   21.000 
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5. Tali rafia 

No. Nama 
harga/unit kebutuhan biaya/bulan 

(Rp) (bulan) (Rp) 

1. Yasrin 25.000 0,30 7.500 

2. Rasdi 25.000 0,20 5.000 

3. Yendri 25.000 0,25 6.250 

4. Hamadi 25.000 0,50 12.500 

5. Sahirman 25.000 0,25 6.250 

Jumlah  
 

 37.500 

Rata-rata   7.500 

Jumlah Biaya Bahan Bakar, Oli, dan Kemasan 587.100 
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Lampiran 7. Biaya tetap 

 

No. Nama 

Sewa 

Lahan 

Pajak 

Mobil 

Penyusutan 

alat Jumlah 

(Rp/bulan) (Rp/bulan) (Rp/bulan) (Rp/bulan) 

1. Yasrin 250.000 183.333 893.514 1.326.847 

2. Rasdi 291.667 191.667 982.694 1.466.028 

3. Yendri 250.000 183.333 891.472 1.324.806 

4. Hamadi 291.667 183.333 954.917 1.429.917 

5. Sahirman 250.000 191.667 950.944 1.392.611 

Jumlah  1.333.333 933.333 4.673.542 6.940.208 

Rata-rata 266.667 186.667 934.708 1.388.042 
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Lampiran 8. Biaya variabel 

 

No. Nama 

Tenaga 

kerja 

Bahan Bakar, Oli dan 

Kemasan Jumlah 

(Rp/bulan) (Rp/bulan) (Rp/bulan) 

1. Yasrin 1.485.000 675.000 2.160.000 

2. Rasdi 1.105.000 425.000 1.530.000 

3. Yendri 1.310.000 429.250 1.739.250 

4. Hamadi 2.925.000 890.000 3.815.000 

5. Sahirman 1.350.000 516.250 1.866.250 

Jumlah  8.175.000 2.935.500 11.110.500 

Rata-rata 1.635.000 587.100 2.222.100 
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Lampiran 9. Biaya total 

 

No. Nama Biaya tetap 

Biaya 

variabel Jumlah 

 (Rp/bulan)  (Rp/bulan)  (Rp/bulan) 

1. Yasrin 1.326.847 2.160.000 3.486.847 

2. Rasdi 1.466.028 1.530.000 2.996.028 

3. Yendri 1.324.806 1.739.250 3.064.056 

4. Hamadi 1.429.917 3.815.000 5.244.917 

5. Sahirman 1.392.611 1.866.250 3.258.861 

Jumlah   6.940.208 11.110.500 18.050.708 

Rata-rata 1.388.042 2.222.100 3.610.142 
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Lampiran 10. Penerimaan 

 

No. Nama 

Beras Dedak 
Jumlah 

Jumlah Harga Penerimaan Jumlah Harga Penerimaan 

(kg) (Rp/kg) (Rp) (kg) (Rp/kg) (Rp) (Rp) 

1. Yasrin 570 11.000 6.270.000 700 2.000 1.400.000 7.670.000 

2. Rasdi 400 11.000 4.400.000 500 2.000 1.000.000 5.400.000 

3. Yendri 450 11.000 4.950.000 550 2.000 1.100.000 6.050.000 

4. Hamadi 860 11.000 9.460.000 1.000 2.000 2.000.000 11.460.000 

5. Sahirman 475 11.000 5.225.000 600 2.000 1.200.000 6.425.000 

Jumlah  2.755  30.305.000 3.350  6.700.000 37.005.000 

Rata-rata 551  6.061.000 670  1.340.000 7.401.000 
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Lampiran 11. Pendapatan 

 

No Nama 
Penerimaan Total Biaya Total Pendapatan 

(Rp/bulan) (Rp/bulan) (Rp/bulan) 

1 Yasrin 7.670.000 3.486.847 4.183.153 

2 Rasdi 5.400.000 2.996.028 2.403.972 

3 Yendri 6.050.000 3.064.056 2.985.944 

4 Hamadi 11.460.000 5.244.917 6.215.083 

5 Sahirman 6.425.000 3.258.861 3.166.139 

Jumlah  37.005.000 18.050.708 18.954.292 

Rata-rata 7.401.000 3.610.142 3.790.858 
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I.  IDENTITAS RESPONDEN  

1) Nama Responden  

2) Umur Responden 

3) Jenis Kelamin 

4) Pendidikan 

5) Pekerjaan 

6) Pengalaman Berusaha 

7) Merek mesin yang diusahakan 

8) Mesin di beli atau di sewa 

9) Jauh Rata-rata  penggilingan beroprasi 

10) Berapa liter minyak yang dihabiskan dalam perharinya ? 

Harga 

11) Berapa liter oli yang dihabiskan dalam sehari ? 

Harga 

12) Upah gilingan  

13) Berapa kg rata-rata padi yang digiling dalam sehari  

14) Jumlah anggota keluarga 

 

No Nama Umur Pendidikan Pekerjaan 

     

     

     

     

     

     

 

 

 

 

 

II. PERALATAN 

1. biaya investasi alat 

No Nama Alat Jumlah Harga Unit Total Harga 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

 Jumlah    



 

 

 

2. Nilai Penyusutan alat 

No Jenis 

Alat 

Jumlah 

Unit 

Nilai 

Beli 

Nilai 

Akhir 

Umur  

Ekonomis 

Nilai 

Penyusutan 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

Jumlah       

 

B. Biaya Variabel (Variabel Cost) 

1. Sarana Produksi 

No Jenis Input Volume 

Unit 

Harga 

(Rp/Unit) 

Biaya 

1     

2     

3     

4     

Jumlah     

 

Total Biaya Produksi (TC) = Biaya Tetap (FC) + Biaya Variabel (VC) 

                                            = Rp……………… = Rp………………...  

                                            = Rp……………… 

 

III. PRODUKSI DAN PENERIMAAN  

a. Produksi (Q) = 

b. Harga Jual (PQ) = 

c. Penerimaan (TR) = produksi (Q) x harga (PQ) 

                             = ……………. X ………… 

                             = Rp………………………. 

 

IV. PENDAPATAN USAHA 

Y = Total Pendapatan (TR) – Total Biaya (TC) 

= Rp……………………… - Rp……………… 

= Rp……………………… 
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